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Seminari

BARCELONA. LA CIUTAT
DE LA REPUBLICA

Dijous, 18 de gener de 2024
MUHBA Padellas

Celebrem el 150¢ aniversari de la

| Republica pero sabem ben poca cosa
del que succei a Barcelona durant
aquells mesos de 18731 1874. Aquest
seminari pretén donar a coneixer a

la ciutadania de Barcelona darrers
avencos en la recerca.

Barcelona fou més republicana que
insurgent, i mentre s'estenia la revolta

cantonal arreu de les principals ciutats
mediterranies, la capital catalana es

va erigir en un bastié de la Republica
Federal. Tot i les amenaces exteriors i
interiors, i laugment de les desafeccions
entre els obrers i republicans, Barcelona
es mantindra lleial a les institucions
republicanes. Durant aquells mesos

la politica a Barcelona va tenir com
escenari principal l'espai public en

el que les diverses tendencies del
republicanisme i lobrerisme es
disputaren el suport de la ciutadania.
Alhora, en els carrers i places de la
ciutat es representa la pluralitat de
significats que hi havia rere la Republica,
tant a través de les diverses formes de
dissidencia com amb la invencié dels
nous cerimonials republicans.

PROGRAMA

16.00 h
16.15h

17.00 h

17.45h

18.00 h

18.45 h

19.30 h

Obertura

La pressio carlina sobre

la ciutat de Barcelona

Lluis Ferran Toledano (UAB)

Festes i musiques durant la Republica
Anna Costal (ESMUC)

Pausa

El derribo de la Primera Republica:
Barcelona en el imaginario antifederal
Eduardo Higueras (UNED)

L'espai public durant la | Republica
Jordi Roca Vernet (UB)

Debat

Dijous 18 de gener de 2024
MUHBA Padellas, Sala Carreras Candi
Gratuit, reserves al web del MUHBA
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Anvers: “Barcelona, proclamacidn de la republica, aspecto de la plaza de San Jaime en la maiiana del 21 de febrero”. La llustracion Espafiola y Americana 17 (10): 149. Dibuix: Josep Lluis Pellicer.



